
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.526 	 Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2023

OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 003/2022/SECULT, para atender a programação da 26ª 
Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 003/2022/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 058/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
283520 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 306 DE 
05 DE JUNHO DE 2023.
CONTRATADO: MARCOS SAMUEL COSTA DA CONCEIÇÃO – 
CPF Nº 543.662.912-15.
ENDEREÇO: AV RAIMUNDO MALATO, 442, CEP:68830-000, CAMPINHO - 
PONTA DE PEDRAS - PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 980711
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE001368
PROCESSO Nº: 2023/944820
VALOR: R$1.000,00 (um mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 30/08/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 003/2022/SECULT, para atender a programação da 26ª 
Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 003/2022/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 058/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
283520 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 306 DE 
05 DE JUNHO DE 2023.
CONTRATADO: AIRTON SOUZA DE OLIVEIRA CPF: 737.410.512-68.
ENDEREÇO: R. GOIAS, 1156, CEP: 68501-370 LIBERDADE - MARABÁ - PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 980774
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE001369
PROCESSO Nº: 2023/952453
VALOR: R$1.000,00 (um mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 30/08/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 003/2022/SECULT, para atender a programação da 26ª 
Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 003/2022/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 058/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
283520 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 306 DE 
05 DE JUNHO DE 2023.
CONTRATADA: BRUNA MARIA FERREIRA DE SOUSA CPF: 045.493.562-51.
ENDEREÇO: RUA ANTONIO HORÁCIO, 542, MILAGRE, CASTANHAL, PARÁ, 
CEP: 68745-420.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 980806

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 1622 - CGP/DAF/FCP DE 30 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e o email institucional de 07 de agosto de 2023;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELAINE ROBERTA BARBOSA E SILVA, Matrícula 
57210818/2, cargo auxiliar operacional, a qual substituirá o titular RAI-
MUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA, Matricula 5903311/1, cargo: 
COORDENADOR DE GESTAO DE PESSOAS, que esta de férias no período de 
11/09/2023 à 10/10/2023, conforme Portaria 1265 de 03 agosto de 2023, 
D.O.E N° 35.498  de 07/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 980769

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1623 - CGP/FCP DE 30 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO: O que dispõe o art. 77 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO: Ainda os termos do Processo: 2022/512744;
FORMALIZAR: Licença Assistência ao servidor abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO
05 25/04/2022 a 29/04/2022 ABEL LOPES DE OLIVEIRA 240010/ 1 MOTORISTA 107040

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 980821

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 04
CONTRATO: 05/2020
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: 
Prorrogação da vigência do Contrato n° 05/2020 por mais 12 meses, con-
tados de 31/08/2023 até 31/08/2024.
DATA DE ASSINATURA: 30/08/2023.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Imprensa Oficial do Estado - IOEPA, CNPJ: 04.835.476/0001-01.
PROC. Nº: 2023/580018.
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 980812

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 656 de 28 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/979289/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 6½ (seis diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Santarém, no período de 29 de agosto a 04 
de setembro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: MATHEUS DA ROCHA FREITAS
MATRICULA: 5953570
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 657 de 28 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/979148/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 8½ (oito diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Santarém, no período de 29 de agosto a 06 
de setembro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: RAIMUNDO JOSÉ COSTA PONTES
MATRICULA: 0761079
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 658 de 29 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/979057/SECOM.


